Din ședința Consistoriului arhidiececan ca Senat școlariu ținută în Sibiu la 6 Iuliu 1878.

Pentru Escel. Sa D. Archiepiscop și Metropolit

N. Popea m. p.
Arch. și Vic. aeppesc.

Varietăți.

* (Avis). Societatea română de cântări și muzică din Caransebeș își va ține adunarea ei generală anuală Duminecă în 3/15 Septembrie 1878 la 3 ore după amiază în localitățile casinei române.

La acesta adunare sunt poftiți a participa pl. t. domnii membri fondatori, ajutători și activi.

Caransebeș în 18/30 Aug. 1878.
Comitetul.

* (Din Bucovina). Archimandritul Ciuperociu, egumenul mănăstirii dela Putna, fu denumit de așesor consistorial. Precum află „Osten“ părintele archimandrit va refusa primirea acestui nou oficiu, de ore-ce întreg conventul dela mănăstirea dela Putna a înaintat părintelui egumen o rugare pentru a rămâne în oficiul de mai înainte.

Teulescu D. P., Revoluția și Revoluționarij. Volumul I. București 1878.

În curēnd va eși de sub presă *Studie istorice, literare și critice asupra orațiunii ciceroniane Pro Marcello*, edițiune clasică, testul latin cu adnotațiuni, de d. G. Dem. Teodorescu, profesore la liceul St. Sava.

De la 1/13 August 1878 încoace apare în Gherla și Clusiu:

Amicul Familiei. Foia biseptemernaria pentru tóte trebuințele vietiei sociale. Va eși în 1/13 și 15/27 di a fie-carei lune.

A apărut în București:
Charta Dobrogiei, dedicată oștirea române, de Locoten: colonel. Papazoglu.

Convorbiri literare. Anul XII — Nr.